

Eksempler på nedskæringer og forringelser inden for specialområdet i Danmark:

Varde Kommune:

Alle specialinstitutioner (tidligere under amtet) skal spare 5 % de næste 2 år. Betyder at en lille specialbørnehave med 12 børn får reduceret budgettet med 204.000 kr. - Personaletimer skæres væk, og åbningstiden reduceres 1 time om dagen.

Forslag om større strukturændring på daginstitutionsområdet, så specialbørnehaven lægges sammen med 3 normale daginstitutioner med fælles ledelse. Desuden tænkes støttepædagogkorpset nedlagt, og der er ikke en sikring af, at det er specialuddannede, der varetager arbejdet med de børn med handicap, der inkluderes på normalområdet. Endelig beslutning træffes i byrådet i december.

Aabenraa Kommune:

De øvrige kommuner holder de "mindst handicappede børn" hjemme + besparelser. Dette har betydet fyring af 2 fysioterapeuter og 1 ergoterapeut på stor specialskole.

Tønder Kommune:

Lukning af specialbørnehave, da andre kommuner beholder børn hjem.

Region Midtjylland:

IKT-gruppen i Århus mærker nedskæringerne i kommunerne. De får færre henvisninger, og forældre får at vide, at specialbørnehaverne selv skal klare opgaverne omkring teknologiske hjælpemidler.

Silkeborg Kommune:

Specialskoler lægges under de almene folkeskoler.

Region Hovedstaden:

Nedlæggelse af Småbørnstilbuddet - et tilbud til forældre med børn med funktionsnedsættelser, da kommunerne ikke længere beviliger dette tilbud.

Gentofte Kommune:

Stor specialbørnehave oplever mindre søgning fra de øvrige kommuner. Børn med specielle behov holdes inden for kommunegrænsen i billigere tilbud. Færre børn i specialbørnehaven har betydet fyring af 14 medarbejdere.

Køge Kommune:

Der skæres 25 % af tale-hørpædagogisk bistand på hele talehørelærområdet, og det særligt specialpædagogiske er specifikt nævnt også med 25 % reduktion.

Specialbørnehave mangler børn, da kommunerne i regionen ikke køber så mange pladser som tidligere. Der er allerede sket fyringer, og flere venter sommeren 2011, når de ældste børn går i skole.

I PPR er der kun rådgivende fysioterapi/ergoterapi, og forældre har meget svært ved at få opfyldt lovkrav om behandlingsfysioterapi til deres børn. Ofte bliver børnene sendt til en fysioterapeut, der hverken er særligt børnevant eller ved noget om handicap.

Forældre finder det tiltagende vanskeligt at få tildelt tabt arbejdsfortjeneste samt at få dækket merudgifter.

Holbæk Kommune:

Ved Børnespecialcenter 2 (BSC2) - Holbæk Kommunes tilbud til børn med vidtgående udviklingsvanskeligheder og gennemgribende udviklingsforstyrrelser - 2 skoler med tilhørende fritidshjem og SFO, samt et døgn- og aflastningshjem, spares der i det kommende år følgende stillinger væk (hele stillinger):

5 pædagoger, 4 lærere, ½ afdelingsleder, 3 pædagogmedhjælpere, 2 tekniske servicemedarbejdere og 1 sekretær.

Disse besparelser vil medføre, at der bliver færre voksne til at varetage tilbuddet til samme antal elever, og dermed forringes tilbuddet til eleverne.

Region Syddanmark:

Lukning af specialbørnehave for børn med autisme, da kommunerne beholder børnene hjemme.

Odense Kommune:

Ny organisering af børne ergo- og fysioterapeuter i Børneterapien Odense. Fælles leder frem for tidligere 2 monofaglige ledere på specialbørnehaveområdet. Organisatorisk hænger specialbørnehaveområdet og de tilknyttede ergo- og fysioterapeuter ikke længere sammen.

Øvrige kommuner trækker opgaver tilbage + indførelse af skærpet lønsumsstyring, hvilket betyder fyring af 6 ergoterapeuter og 6 fysioterapeuter i Børneterapien Odense. Dårligere betingelser for indsatsen til børnene og for det tværfaglige samarbejde mellem pædagoger og terapeuter. (forringelse af timeressourcer med formentlig ca. 33 %)

I specialbørnehave er der planer om at omkonvertere pædagogstillinger til medhjælperstillinger. Generelle besparelser de kommende 2 år på 2 og 3 % af budgettet.